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Tehtävänäni oli suunnitella uusi teatteri- ja kult-
tuurirakennus kehitteillä olevaan Tapiolan ke-
skukseen. Diplomityön aihe on saatu Tapiolan 
kehitysprojektin päälliköltä Antti Mäkiseltä. Teatter-
irakennukselle ei ole vielä olemassa tilaohjelmaa, 
koska hanke on niin tuore ettei sille olla vielä järjest-
etty arkkitehtikilpailua. Suunnittelun lähtökohtana 
on toiminut Espoon Kaupunginteatterille tekemä 
kooste, jossa esitellään heidän ajatuksiaan tulevas-
ta Tapiolan teatteritalosta. Kooste pitää sisällään 
myös tilaohjelman uuden teatteritalon toiminnan 
kannalta välttämättömistä tiloista.
     Työssä on tutustuttu Tapiolan keskuksen kehit-
tämisprojektiin ja Tapiolassa toimivaan Espoon 
Kaupunginteatteriin. Työssä nähdään Tapiolan uusi 
keskusta ja sen uusi teatteritalo ensimmäistä kertaa 
valmiissa suunnitelmassa. 
     Teatteritalossa on kaksi näyttämöä. Näyttämö A 
toimii teatterin päänäyttämönä ja pitää sisällään 
asianmukaiset kaksi sivunäyttämöä, pyörönäyt-
tämöllisen takanäyttämön sekä näyttämötornin. 
Tällaisella näyttämöllä voidaan esittää kaikenlais-
ta teatteria ja kutsua kaikenlaisia vierailuesityksiä. 
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Näyttämö A:lla on katsomo, katsomoparvi, sekä 
sen yläpuoliset katsomoaitiot. 
      Toisena näyttämönä toimii pienempi näyt-
tämö B, joka on ’’black box’’-tyyppinen avoin    
muunneltava tila. Näyttämö B:llä ei ole kiinteää 
katsomoa eikä esiintymislavaa, vaan sen katso-
mo koostuu kokoontaittuvista, liikuteltavista kat-
somovaunuista, ja sen lava on muunneltava ja 
siirreltävä.
     Työssä näyttämöt on sijoiteltu innovatiivisella 
tavalla yhteen, jolloin ne ovat yhdistettävissä yh-
deksi suureksi esittävän taiteen näyttämöksi. Myös 
näyttämön A vasen sivunäyttämö on muutettavis-
sa katsomoksi. 
     Rakennus pitää sisällään myös lavastam-
opuolen, jossa rakennetaan uusia lavasteita 
ja vastaanotetaan ja kootaan vierailuesitysten 
lavasteita. Rakennukseen sijoittuu myös Espoon 
Kaupunginteatterin hallinto. Aulatilojen lisäksi 
vierailijoille on teatteritalossa ravintola, sekä semi-
naari- ja monitoimitilaa. 
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Abstract                                                                                                                                                                                                                                    

The purpose of this thesis was to design a new 
Theatre- and Cultural Center in the regenerating 
centre on Tapiola in Espoo Finland.  The idea for 
this thesis came from the manager of Tapiola de-
veploment project Antti Mäkinen. The Theatre- and 
Cultural Center as a project is so new, that an ar-
chitectural competition is yet to be organized and 
the project lacks a room program. The basis for this 
thesis was a summary made by the Espoo City The-
atre that presents demands and ideas for the new 
theatre center. The summary also presents rooms 
and spaces essential for a functioning theatre. 
     During the course of this thesis the Tapiola 
deveploment project and the current Espoo City 
Theatre were explored thoroughly.  The new Thea-
tre- and Cultural Center is presented in a finished 
design environment for the first time in this thesis.
     The theatre part of the Theatre- and Cultural 
Center has to stages. Stage A functions as the 
main stage and includes two separate side stages, 
a round rotating backstage and a stage tower. 
The main stage enables various  theatre presenta-
tions and visiting acts. Stage A has an auditorium, 

a dress and upper circles and a gallery. The left 
side stage is also possible to convert into an audi-
torium.  
     The second smaller stage B functions an “black 
box” – type, open adaptable space, thus it 
doesn’t have a solid auditorium or solid stage plat-
form. The stage B platform is movable and adapt-
able the the auditorium consist of foldable moving 
standvagons.  
     In this thesis the stages A and B are positioned 
together in an innovative way, that they can be 
joined together to create one great stage to host 
large performing arts shows. 
     The new Theatre- and Cultural Center also 
includes a prop section where new stage props 
are built and readymade visiting acts props are 
received and assembled. The administration of the 
Espoo City Theatre also has their facilities placed 
in the building. Besides the entrance hall, the new 
Theatre- and Cultural Center caters visitors with a 
restaurant,  seminar- and multifunctional space.
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Johdanto                                                           

Sain aiheen diplomityölleni tiedustelemalla diplo-
mityöksi soveltuvia aiheita Tapiolan kehitysprojek-
tipäälliköltä Antti Mäkiseltä syksyllä 2014. Hän tarjosi 
tehtäväkseni suunnitella Tapiolan kehittyvään 
keskukseen uuden teatteritalon lähiaikoina puret-
tavan Vesiputoustalon altaiden paikalle. 
     Kohde on vielä niin tuore, ettei sille edes ole 
laadittu tilaohjelmaa arkkitehtikilpailua varten. 
Suunnittelun lähtökohtana on toiminut Espoon 
kaupunginteatterin, Espoon päättäjille laatima 
kooste: ‘‘Toiminnallisesti Hyvä Teatteritalo’’, jossa 
on heidän kokoamiaan ajatuksia tulevasta Tapi-
olan teatterirakennuksesta sekä tilaohjelma mod-
ernin ja toimivan teatterin toiminnnan kannalta 
välttämättömistä tiloista. Työssä tutustutaan myös 
tällä hetkellä Revontulentiellä toimivaan Espoon 
Kaupunginteatteriin. 
     Tapiolan keskusta ollaan paraikaa kehittämässä 
ja osa sen keskuksen rakennuksista on jo purettu 
uusien tieltä. Esittelen työssäni tulevaisuuden Tapio-
laa ja tutkin tulevan teatteritalon roolia osana sitä. 
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1.1 TAPIOLAN KESKUSTA                                                      
 
Tapiola on pääosin rakennettu Asuntosäätiön to-
imesta 50- ja 60-luvulla puutarhakaupungiksi.1 Alku-
peräisen asemakaavan laati Otto-Iivari Meurman.2 

Myöhemmin Asuntosäätiö teetti asemakaavaan 
huomattaviakin muutoksia, joita toteuttamaan 
kaivattiin Suomen parhaita  arkkitehtejä. Alver Aal-
to oli tuolloin liian kiireinen, mutta Aarne Ervi, Viljo 
Revell, Aulis Blomsted ja markus Tarvio olivat käytet-
tävissä.3 Kukin ryhmän jäsenistä suunnitteli alueen 
osan ja sen rakennukset. Näin Tapiolasta syntyi 
kansainvälistäkin kiinnostusta herättänyt moderni 
puutarhakaupunki.
     Syyskuun 27 päivänä 1961 Asuntosäätiön 
valtuuskunta kokoontui juhlallisin menoin vas-
tavalmistuneeseen Tapiolan keskustorniin.3 Sieltä 
rakentuvaa Tapiolaa pystyi viimein tarkastelemaan 
yhtenä kokonaisuutena. 
     Tapiolan liikekeskusta on myöhemmin huomat-
tavastikin laajennettu alkuperäisestä suunnitelmas-
ta poiketen. Museovirasto on määritellyt Tapiolan 
yhdeksi Suomen valtakunnallisesti merkittävistä 
rakennetuista kulttuuriympäristöistä. 
     Tapiola käsittää yhteisen keskustan ja sitä 
ympäröivät viheralueiden rajaamat lähiöt. Tapio-
laksi on katsottu alueet, jotka perustuvat alkuperäi-
seen Heikki von Hertzenin luomaan periaatteeseen. 
Sen mukaan kukin alue- ja rakennusryhmäkoko-
naisuus on annettu yhden arkkitehdin suunnitelta-
vaksi.5 Asemakaavallisesti keskeistä on maaston ja 
luonnonympäristön huomioiminen sekä avoimet, 
Otsonlahden rannoille jatkuvat laajat niityt ja viher-
alueet.
     Tapiola on myös kulttuurirakennustensa puolesta 
Espoon kulttuurinen keskus. Espoon kulttuurikeskus 
tarjoaa mm. elävää musiikkia, elokuvia ja  Espoon 
kaupunginteatterin vierailuesityksiä. Kaupungint-
eatterin oma rakennus sijaitsee hieman syrjässä 
välittömästä Tapiolan keskuksesta sen eteläpuolel-
la Revontulentiellä. Keskuksen lounaispuolella Aher-
tajantiellä sijaitsee näyttelykeskus WeeGee, jolla 
on viisi museota: EMMA - Espoon modernin taiteen 
museo, Espoon kaupunginmuseo KAMU, Helinä 
Rautavaaran Museo, Suomen Lelumuseo Hevosen-
kenkä ja Suomen Kellomuseo. WeeGeen takapi-
halla on arkkitehti Matti Suurosen suunnittelema 
Futura-talo, joka on avoinna yleisölle toukokuusta 
elokuuhun. 
                                                                           

1 von Hertzen, D. Spreiregen, Paul: Building a New Town (s.1)
2 von Hertzen, D. Spreiregen, Paul: Building a New Town (s.82)
3 von Hertzen, D. Spreiregen, Paul: Building a New Town (s.84)
4 Itkonen, von Hertzen, Raportti kaupungin rakentamisesta,(s.102)
5 Museovirasto, Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut
   kulttuuriympäristöt



8

Uusi kaupunkikeskus iltavalaistuksessa Arkkitehtitoimisto Sarc Oy

1.
LÄNSIVÄYLÄ.FI LÄNSIVÄYLÄ.FI

2.



9

Yhä voimakkaammin on noussut esille tavoite teh-
dä Tapiolan keskuksesta kansainvälisesti huomatta-
va kestävän kehityksen mallikaupunki ja ekologis-
esti kestävän kehityksen yhdeyskuntasuunnittelun 
edelläkävijä. Tapiolan keskuksen suunnitelmia on 
kehitetty voimakkaasti sen jälkeen, kun Länsimet-
ron toteuttamisesta päätettiin vuonna 2008. Uudis-
tamisen tarve on yleisesti todettu, mutta realistisen 
etenemispolun kehittäminen on ollut haasteellista.6

     Kaupungin ja kiinteistönomistajien kesken on 
kuitenkin päästy kehitystyössä eteenpäin. Kehit-
tämisen työkaluna on toiminut kaupunkisuunnittelu-
lautakunnan päätösten mukaisesti laadittu kau-
pungin ja kiinteistönomistajien yhdessä teettämä 
koko Tapiolan keskusta koskeva viitesuunnitelma, 
jota on jatkuvasti kehitetty esille tulleiden uusien 
näkemysten ja mahdollisuuksien pohjalta.6

     ‘‘Metron tulo Tapiolaan luo nyt edellytykset rak-
entaa Tapiolaan uusi keskus, joka toteuttaa Tapio-
lan alkuperäistä henkeä: uusi rohkea ratkaisu, jossa 
nykyajan kestävän kehityksen tavoitteista lähtien 
toteutetaan ihmisille elävä ja viihtyisä kaupunkike-
skus Tapiolamaisen vihreyden keskelle. On huomat-
tava, että uudessa suunnitelmassa rakennetaan 
vain alueelle, jossa jo nyt on rakennuksia.’’6 
     Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 24.8. 
2011 ja 20.9.2011 Tapiolan keskuksen uudistamis-
en teesit. Tapiolan keskuksessa on jo voimassa 
maanalainen asemakaava. Sen pohjalta käynnis-
tettiin metroaseman sekä keskuspysäköintilaitoksen 
rakentaminen ja keskushuollon rakentaminen. Näi-
hin hankkeisiin liittyvien ajoneuvotunnelien raken-
taminen aloitettiin vuonna 2010. 
Vuoden 2013 alussa käynnistettiin metron raken-
tamiseen liittyen Merituulentien uudistaminen. 
Metro ja Merituulentien bussiterminaali valmistuvat 
vuoden 2015 loppuun mennessä. 

Keskuksen uudistaminen osaksi Tapiolan 
kulttuuriympäristöä

Useissa lausunnoissa oltiin huolissaan Tapiolan 
arvokkaan kulttuurimaiseman säilymisestä sekä ke-
skustornin keskeisen aseman häviämisestä nykyistä 
korkeamman rakentamisen johdosta. 
     Nykyistä korkeampi ja tehokkaampi rakentamin-
en Merituulentien ja metroaseman kohdalla on val-
takunnallisten alueenkäyttötavoitteiden mukainen 
ratkaisu. Kestävän kehityksen periaatteiden mukai-
sta on keskittää palveluita ja asumista joukkoliiken-
teen yhteyteen. Keskuksen elävöittämisen kannal-
ta asumisen sekä palveluiden tuntuva lisääminen 

Tapiolan keskukseen on hyvin perusteltua. Näin 
myös vähennetään paineita Tapiolan arvokkaiden 
puistojen ja metsikköjen täydennysrakentamiselta.7 
     Ulkopuolinen asiantuntija (DI Mauri Heikkonen, 
rakennusneuvos ympäristöministeriössä 1987-2006) 
päätyi uudesta asemakaavasta seuraavaan 
johtopäätökseen: ‘‘Uusi kaavaehdotus toteuttaa 
aiemman kaavaehdotuksen mukaisesti hyvin 
aluerakennetta, eheytyvää yhdyskuntarakennetta 
ja elinympäristön laatua sekä virkistyskäyttöä ja 
luonnonvaroja koskevia valtakunnallisia alueiden-
käyttötavoitteita. 
     Kaava säilyttää valtakunnallisesti merkittävän 
Tapiolan rakennetun kulttuurimaiseman arvokkaim-
man osan. Keskustornin asema Tapiolan maamerk-
kinä säilyy. Ottaen huomioon, että muutokset 
kohdistuvat alueelle, jossa on jo aiemmin poikettu 
alkuperäisistä Tapiolan rakentamisen periaatteista, 
kaavan aiheuttamia muutoksia Tapiolan kulttuuri-
maisemaan ei voida pitää merkittävinä.’’

Tapiolaan elävä avoin kaupunkikeskus

Tapiolaan tulee tehokkaaseen joukkoliikenteeseen 
tukeutuva avoin Suomen suurin jalankulkukeskus, 
jossa vastakohtana kauppakeskusmaailmaan näh-
den liikkeiden näyteikkunat avautuvat jalankulkua-
lueille. Pyörille tehdään sujuvat reitit ja pyöräparkit 
ydinkeskuksen reunoille. Pysäköintipaikat ja huolto-
tilat ovat keskuksen alapuolella kalliossa. 
     Purettavan K-marketin talon paikalle ja Mer-
ituulentien yläpuolelle tulee uusi Stockmannin 
tavaratalo. Kiinteistön kehittäjänä ja sijoittajana 
toimii Tapiola-ryhmä. Stockmannin tavoitteena 
on kehittää Tapiolaan uusi tulevaisuuden tavarat-
alokonsepti. Myös Stockmannin tavoitteisiin kuuluu 
ympäristöön kaupunkimaisesti avautuva malli, 
jossa tavaratalo ei näyttäydy kadulla kulkijalle 
isolta sisäänpäinkääntyneeltä möhkäleeltä, vaan 
elävältä ja houkuttelevalta kutumiljööltä. Uusissa 
suunnitelmissa Stockmannin tavaratalolle on luotu 
aikaisempaa voimakkaampi, jopa veistoksellinen 
ilme. Rakennuksen itäiselle julkisivulle tulee viherkat-
topihalle (Kirjokansi) johtava näyttävä portaikko, 
joka kytkee Kulttuuriakselin, Stockmannin tavarat-
alon ja Kirjokannen näyttäväksi arkkitehtoniseksi 
kokonaisuudeksi. 
      Merituulentielle tulee korkeatasoinen tulee 
korkeatasoinen bussiterminaali, joka houkuttelee 
joukkoliikenteen käyttämiseen. Terminaalitilat 
kytketään kiinteäksi osaksi Tapiolan keskusta, jotta 
ei synny kylmää ja kolkkoa terminaalitunnelmaa. 

Terminaalit aukevat ympäröiviin viheralueisiin. Näin 
vältetään kellarivaikutelma. Laaditut suunnitelmat 
perustuvat siihen, että Merituulentie painetaan 
nykyistä alemmaksi tasolle +1,0, ja nykyisestä 
ajoneuvoliikennetasosta (+7,0) tulee uusi jalankul-
ku- ja liiketilatasotapiolan keskukseen. Merituu-
lentien laskeminen alemmaksi on välttämätöntä, 
jotta metroaseman yhteyteen voidaan toteuttaa 
nykyaikainen asiakasystävällinen liityntäbussitermi-
naali. 
    Merkittävä muutos keskuksen suunnitelmissa on 
tapahtunut Vesiputoustalon kohdalla. Nykyinen 
rakennus ja sen edustalla olevat toimimattomat 
vesiputousrakenteet puretaan ja niiden paikalle 
rakennetaan viereiseen Stockmann-kiinteistöön ja 
Kirjokanteen kiinteästi liittyvä liikerakennus, jonka 
päälle tulee viherpiha ja asumista. Näin saadaan 
poistettua suunnitelmiin aikaisemmin sisältynyt 
Stockmannin ja Vesiputoustalon väliin jäänyt kui-
lumainen tila ja liiketilojen päälle saadaan syn-
tymään laaja asumis- ja viherpihamaailma. Tämä 
viherpihamaailma voidaan kytkeä kiinteästi ja 
esteettömästi myös keskuksen eteläpuoliseen pu-
istoalueeseen. Näin vesialtaan kohdalle tulevalle 
teatterirakennukselle luodaan loistavat puitteet. 
     Myös kaupunkikuvallisisa ja -rakenteellisissa selv-
ityksissä on todettu, että nykyisen vesialtaan alue 
soveltuu soveltuu erinomaisesti kulttuurirakennuk-
sen sijoituspaikaksi. 

‘‘Vesialtaan kohdalle suunnitellaan ilmeeltään 
persoonallinen ja mielenkiintoinen kulttuuriraken-
nus (jota käyttävät kaupunginteatteri ja muut eri 
intressiryhmiä palvelevat toiminnat), joka toiminnal-
lisesti kytketään sen länsipuoliseen tonttiin, johon on 
tavoitteena toteuttaa hotelli.’’8

    -Tapiolan keskuksen kehittämisen teesit - Teesi 14

Uusi asemakaava mahdollistaa myös uudisasun-
tojen rakentamisen Satakielitalon liikerakennuk-
sen paikalle sekä Leimuniityn puistoalueen kun-
nostamisen. Satakielitalon kiinteistön paikalle ja 
ympäristöön on suunniteltu enintään 14-kerroksisia 
asuintaloja.9

1.2 TAPIOLAN KESKUKSEN UUDISTAMINEN                                                 

                                                                           

6 Tapiolan Kehittämisprojekti (s.10)
7 Tapiolan Kehittämisprojekti (s.5)
8 Tapiolan Kehittämisprojekti (s.25)
9 http://www.lansivayla.fi/artikkeli/218807-teatteritalon-
   kaava-paatoskierrokselle
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Espoon Kaupunginteatteri perustettiin vuonna 1988 
nimellä Espoon Teatteri, ja sen nykyinen nimi on 
ollut käytössä vuoden 2000 alusta. Espoon kau-
punginteatteri on ainoa aikuisille suunnattu am-
mattiteatteri Espoossa.10

     Espoon kaupunginteatteri on ollut perustamis-
estaan asti vierailuteatteri, joka valmistaa omia 
esityksiä vierailevilla taiteilijoilla ja kutsuu vierail-
uesityksiä muualta Suomesta ja ulkomailta. Itse 
tuotettuja esityksiä tarvitaan, koska vierailut ovat 
aina lyhytaikaisia. Omia tuotantojaan teatteri voi 
esittää jopa yli vuoden jos kysyntää riittää. Niillä 
turvataan pääsylipputulojen jatkuvuus ja suurem-
mat yleisömäärät.11

     Espoon Kaupunginteatteri tuottaa 2-3 omaa 
tuotantoa vuosittain. Omat tuotannot toteutetaan 
pääosin teatterialalla työskentelevien freelance-
taiteilijoiden voimin. Esitysten taiteellinen linja on 
kunnianhimoinen ja selkeä: haastavia, sisällöllisesti 
laadukkaita omia tuotantoja.10

     Vierailuesitysten näyttämönä toimii Kulttuurike-
skuksessa sijaitseva Louhisali, jonne kutsutaan va-
likoidusti maan- ja maailman huippuesityksiä.
     Espoon Kaupunginteatterissa käy vuosittain 25 
000 - 30 000 katsojaa. Esityksiä on viime vuosien 
aikana ollut 20 - 24, ja esityskertoja yhteensä vuosi-
tasolla 170 -180.10

     Espoon Kaupunginteatteria ylläpitää Espoon 
Kaupunginteatterisäätiö, jossa on edustettuna 
Espoon kaupunki sekä teatterin kannatusyhdistys. 
Teatterissa on 12 vakituista työntekijää, palkkoja ja 
palkkioita on maksettu vuosittain yli sadalle hen-
kilölle.10 Vuodesta 2014 eteenpäin teatterin tait-
eellisesta linjasta vastaa teatterinjohtaja Joachim 
Thibblin.
     Revontulentiellä sijaitsevaa rakennusta, jossa 
teatteri toimii ei ole suunniteltu alunperin teatteri-
taloksi. Siinä ei ole kiinteää katsomoparvellista kat-
somoa eikä sivu- ja takanäyttämöitä. Näyttämönä 
toimii avonainen tila, jossa on muunneltavat 
näyttämö- ja katsomoratkaisut. Eri esityksiä varten 
näyttämö ja sen puitteet ja lavasteet saatetaan 
rakentaa jopa kokonaan uudestaan. Toimenpide 
saattaa myös kestää useita viikkoja, joilloin Revon-
tulihalli on poissa esityskäytöstä.  
     Rakennus ei myöskään ole arkkitehtonises-
ti houkutteleva niin ulkoisen olemuksensa-, kuin 
sisäarkkitehtuurinsakaan puolesta. ‘‘ESPOON 
KAUPUNGINTEATTERI’’- nimikylttiä lukuunottamatta 
rakennuksesta ei ole mitenkään luettavissa, että 
kyseessä on teatteritalo, sillä julkisivu on peitetty 
kauttaaltaan toimistomaisella nauhaikkunalla. 
Tämä saattaa herättää potentiaalisessa yleisössä 
skeptisyyttä koettavan elämyksen tasoa kohtaan. 

Revontulentiellä toimiva Espoon kaupunginteatteri
3.

LÄNSIVÄYLÄ.FI

Espoon kaupunginteatterin näyttämö FACEBOOK.COM/ESPOONKAUPUNGINTEATTERI                                                                           

10 http://www.espoonteatteri.fi/?page=78
11 Helminen, Hämäläinen, Örn: Toiminnallisesti Hyvä Teatteritalo (s.2)

1.3 ESPOON KAUPUNGINTEATTERI                                                     

4.
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Espoon tulevan teatteritalon Tapiolan Tuulipuistoon 
mahdollistava asemakaava on paraikaa päätösk-
ierroksellaan. Teatteritalon rakentaminen alkaa 
kuitenkin aikaisintaan vuonna 2020, joten Revon-
tulentiellä sijaitsevien Espoon kaupunginteatterin 
nykyisten tilojen vuokrasopimusta jatkettiin keväällä 
vuoden 2020 loppuun.12 

Toiminnallisesti Hyvä Teatteritalo

Sain ennen varsinaisen suunnittelutyöni alkamista 
Espoon Kaupunginteatterin käyttöpäälliköltä Heikki 
Örniltä koosteen ‘‘Toiminnallisesti Hyvä Teatteri-
talo’’. Sen on laatinut Örnin lisäksi suomalainen 
ohjaaja, näytelmäkirjailija ja teatterinjohtaja Jussi 
Helminen sekä Espoon Kaupunginteatterin talous- 
ja hallintojohtaja Ulla Hämäläinen. 
     Toiminnallisesti Hyvä Teatteritalo on Espoon 
päättäjille suunnattu kooste heidän ajatuksistaan 
Espoon uudesta teatteritalosta, ja se pitää sisällään 
myös uuden teatteritalon toiminnan kannalta 
välttämättömien tilojen ja toimintojen tilaohjelman 
huonealoineen. 
     Suunnitteluni ohjenuorana on toiminut pääosin 
edellämainittu, suunnittelemani rakennuksen 
tulevien käyttäjien laatima kooste, mutta painot-
taisin ettei se ole kyseiselle tontille ja rakennukselle 
laadittu tilaohjelma. 
     Tapiolan keskuksen kehittämisen projektijohtaja, 
Antti Mäkinen esitti ensimmäisessä tapaamises-
samme, että uudessa Tapiolan kulttuurirakennuk-
sessa tulisi olla teatterin lisäksi myös muita toiminto-
ja.  
     
Toiminnallisesti Hyvästä Teatteritalosta 
poimittuja ajatuksia:         

-Kansainvälisesti tunnettu eri puolilla maailmaa kiertävien 
huippuesitysten näyttämö, joka tarjoaa suomalaiselle 
teatteritaiteelle kansainvälisty-
miskanavan
-Arkkitehtonisesti merkittävässä teatteritalossa toiminta 
on jatkuvasti mediassa olevaa wow-teatteria
-Tuottaa yleviä kokemuksia, jotka saavat irtautumaan 
arjesta ja antavat potkua työhön ja luovaan toimintaan
>Espoossa on mahdollista kokea jotain ainutlaatuista 
Suomessa
-Ylivoimaisen kilpailuedun rakentaminen erikoistumalla 
vierailutoimintaan
>Nykyiset laitosteatterit soveltuvat tähän huonosti 
kiinteän henkilökuntansa ja organisaatiorakenteensa 
vuoksi, osin myös tiloiltaan
-Joustavuutta tuottaa kulloiseenkin tilanteeseen sopivaa 
tarjontaa muuttuvassa markkinatilanteessa13

1.4 TULEVAISUUDEN ESPOON TEATTERITALO                                    

                                                                           
12 http://www.lansivayla.fi/artikkeli/218807-teatteritalon-
     kaava-paatoskierrokselle
13 Helminen, Hämäläinen, Örn: Toiminnallisesti Hyvä Teatteritalo (s.4)

Tila                                                                                                                                                                                                                                                 
        

Tilavertailu
Pyydetty koko Toteutunut

Näyttämö A

Näyttämö 

Vasen sivunäyttämö

Oikea sivunäyttämö

Takanäyttämö

Etunäyttämö

Näyttämötorni

Pyörönäyttämö

Katsomo

Katsomoparvi

Näyttämö B

Alanäyttämö

Lavastamo

Lavasteiden kokoonpanotila

Harjoitussali

Tuotantostudiot

Ompelimo

Maski ja kampaamo

Pukuhuoneet

Varastotilaa

Teatterin hallintotilat

Teatterin ravintola

Keittiö

Vuokrattavaa seminaari- ja monitoimitilaa

Vuokrattavaa toimisto- ja liiketilaa

Koko rakennuksen kerrosala

382, 5 m2 

289 m2

289 m2 

270 m2

45 m2

korkeus 26 m

halkaisija 14,4m

500 paikkaa, 370 m2

140 m2

593 m2

169 m2

289 m2

289 m2

300 m2

90 m2

160 m2

70 m2

408 m2

910 m2

710 m2

-

-

-

-

383 m2 

289 m2

295 m2

350 m2

60 m2

korkeus 26 m

halkaisija 14,5 m

518 paikkaa + 10 invapaikkaaa 414 m2

205 paikkaa + 6 invapaikkaa 170 m2

595 m2

170 m2

500 m2

340 m2

300 m2

115 m2

215 m2

89 m2

390 m2

1000 m2

1200 m2

940 m2

230 m2

1500 m2

 
1500 m2

25 ooo m2
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2. SUUNNITELMA
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Teatteritalon tontti sijaitsee Merituulentien ja Itätuu-
lentien välissä Vesiputoustalon entisen altaan 
kohdalla. Kaikki sen välittömässä läheisyydessä 
olevat rakennukset ovat tulevia uudisrakennuksia, 
joita on esitelty kohdassa: Tapiolan keskuksen 
uudistaminen (s.7). 
     Tontin eteläpuolella puolella näkymä rajoittuu 
uusiin korkeisiin asuinkerrostaloihin ja puustoon. 
Myös maanpinta porrastuu Itätuulentien jälkeen 
korkeammalle rakennusten kohdalla. Teatterin 
läntisellä puolella kulkeva Kulttuuriakseli ulottuu 
Kulttuurikeskukselle, muodostaen siteen näiden 
kahden kulttuurirakennuksen välille. 
     Teatteritalon länsipuolella kohoaa suuri viher-
kansirakenne, jonka alapuolella on kauppa- ja 
liiketilaa. Kansirakenteen päälle on suunnitelmissa 
sijoitettu neljä 9 kerroksista asuintaloa. Uusimmat 
arkkitehtitoimisto Sarcin laatimat visualisointikuvat 

kansirakenteesta ja asuintalosta löytyvät sivulta 6. 
Tontilta tään ja koilliseen avautuvat avarat näky-
mät puistoon ja merelle.
     Tontin vieressä kulkeva Merituulentie sukeltaa 
viherkansirakenteen alle, jonne on tulevaisuudessa 
rakentumassa uusi linja-auto terminaali. Sen alapu-
olella sijaitsee myös rakenteilla oleva metroasema, 
josta noustaan linja-autoterminaaliin ja Kulttuuriak-
selille. 
     Itätuulentieltä tapahtuu luontevasti teatterin 
huolto. Tapiolan kehitysprojektin suunnitelmissa 
oli lisätty teatterin yleisölle taksien ja tilausbussien 
kääntöpaikka teatterin tontin kaakkoiskulmaan, 
jonne ajo tapahtuu myös Itätuulentieltä.
     Teatterin tonttia ympäröivä mittava uudisraken-
taminen suo uudelle teatteritalolle mahdollisuuden 
olla visuaaliselta ilmeeltään jännittävä. Samalla se 
asettaa sille haasteen olla tarpeeksi mielenkiintoi-

nen. Tontin haastavuutta myös lisää se, että kaikki 
muu rakentaminen rajautuu suorakulmaisena Kult-
tuuriakselin taakse ja puuston rajaan teatteritalon 
sijoittuessa yksin aukean puiston kulmaan.    
     Teatterin suorakulmainen osan katto on samalla 
tasolla viereisen viherkansirakenteen kanssa liittäen 
rakennuksen luontevasti Tapiolan uuteen keskuk-
seen, ja ellipsin muotoinen osa luo sille ilmeen ja 
päätöksen. Tämä mielenkiintoa herättävä kap-
pale näkyy kaikkialle puistoon ja näkyy heti sinne 
saavuttaessa. Se myös herättää yleisön kauem-
paakin käymään teatterissa Tapiolassa.   
     Tapiolan vanhemmassakin rakennuskannassa 
on futuristisia vivahteita - mm. Viljo Revellin tas-
kumattitalot. Tällöin teatteritalo Pluton voi nähdä 
myös kunnianosuiteksena Tapiolan perinteille en-
nemmin kuin välinpitämättömyytenä sen historiaa 
kohtaan. 

Lintuperspektiivi - Kulttuuriakseli, Merituulentien uudistakennus ja uusi teatteritalo

2.1 KAUPUNKIKUVA JA ULKOARKKITEHTUURI
Tapiolan keskukseen on syntymässä runsaasti uutta 
asumista ja liiketiloja. Keskustan vanhoja rakennuk-
sia ollaan parhaillaan purkamassa Merituulentien 
uudisrakennuksen tieltä. Uusi asuminen ja palvelut 
tulevat vilkastuttamaan hiljaiseloon hiipunutta Tapi-
olan keskustaa. 
      Uuden teatteritalon on määrä toimia tuon 
uuden Tapiolan maamerkkinä ja Tapiolan ma-
jakkana. Sen tulee olla olemukseltaan rohkea ja 
antaa Tapiolalle uusi nuorekas ilme. 
     Teatteri luo myös yhteiskunnalle kulttuuri-iden-
teettiä, sivistäen ja kehittäen sitä. Teatteriarkkiteh-
tuuri on myös historisiteettinen ivestoinkohde, jossa 
projisoituvat yhteiskunnallisen ohjausjärjestelmän 
arvot.14

                                                                            
14 Koho, Teatteriarkkitehtuurin merkitysarvot (s.21)

Tärkeimmät näkymät
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Koko teatteritalon muoto ja sisäarkkitehtuuri, johon 
palataan edenpänä, on syntynyt valitun konseptin 
ehdoilla. Ulkoarkkitehtuurin puolesta keskeisintä 
konseptissa on luoda arkkitehtonisesti kiinnostava 
elementti  rakennuksen itäiseen päätyyn, josta se 
näkyy kaikkialle puistoon. Tämä ajatus on syntynyt 
ympäristöä ja sen tärkeimpiä näkymiä analysoimal-
la. Merituulentien uudisrakennus tuntuu myös ras-
kaalta elementiltä, joten minusta tuntui luentevalta 
sijoittaa teatterin visuaalinen painopiste kauemmas 
siitä. 
     Katsomo on teatterissa sellainen rakenteellinen 
elementti, joka mahdollistaa, ja vaatikiin muotok-
ielellistä dynamiikkaa. Siksi lähdin tutkimaan vai-
htoehtoa, jossa katsomo sijoitetaan rakennuksen 
itäiseen päätyyn, vaikka se sijaitseekin kauem-

pana Kulttuuriakselista ja metro- ja bussiasemista. 
Toisaalta se on kuitenkin tilausbussien ja taksien 
kääntöpaikan läheisyydessä. 
     Pallo- ja ellipsi soveltuvat muotoina erinomaises-
ti  katsomoiksi. Loivasti nouseva kaari muodostaa 
hyvät puitteet katsomolle ja katsomoparvelle.
     Myös asemapiirustusta tarkastellessa muoto 
vaikutti hyvinkin kehityskelpoiselta ja täytti konsep-
tuaaliset vaatimukset täydellisesti. Suuri ja selkeä 
kappale alkoi tuntumaan hyvinkin luentevalta rat-
kaisulta suuren viereisen kansirakenteen rinnalla.
     Tarkemmin eriteltynä teatteritalo koostuu 
viidestä elementistä. Ellipsin muotoisen katso-
mo-osan lisäksi siitä erottuvat selkeinä erillisinä 
elementteinään suorakulmainen rakennuksen 
pää-runko, joka liittää rakennuksen Tapiolan kesk-

ustaan, kolmiomainen uloke pohjoisella julkisivulla, 
Merituulentieltä Kulttuuriakselille nousevat portaat 
sekä lavasteiden lastauslaituri.
     Suurten tasaisten seinäpintojen on haluttu 
hahmottuvan selkeinä ja yksiaineisina jotteivat ne 
kilpailisi häiritsevällä tavalla rakennuksen pääele-
mentin kanssa. 
     Suorakulmaisessa rakennusrungossa on viistetty 
kulma kohdasta, jossa se kohtaa Kulttuuriakselin 
merkiten täten pääsisäänkäynnin paikka. Valta-
osan yleisöstä voi odottaa saapuvan rakennuksen 
länsipuolelta sillä metrolla ja busseilla saapuvat- 
sekä maanalaista keskuspysäköintiä käyttävät 
vierailijat saapuvat tältä puolelta. 
     Rakennuksen pohjoisesta julkisivusta on myös 
luettavissa pääsisäänkäynnin paikka ja julkisivun 

2.2 RAKENNUKSEN MUOTO JA JULKISIVUT     
takaisen aulan toiminta - nousu sisäänkäynniltä 
kiehtovaan kappaleeseen katsomaan teatteria. 
Julkisivussa tuota nousua korostavat kolmiomain-
en uloke, joka alkaa Kulttuuriakselille nousevista 
portaista, kohoaa irti julkisivusta ja sukeltaa lopuksi 
ellipsin sisään. 
     Kolmiomainen on myös syntynyt valitun konsep-
tin toteuttamisen mahdollistamiseksi. Sillä tontti on 
hieman kapea teatterin päänäyttämölle, jonka 
pää- ja sivunäyttämöt vaativat paljon yhtenäistä 
tilaa, ja suunnitelmassa on kuljettava niiden ohi, 
jotta katsomon pystyisi sijoittamaan rakennuksen 
itäiseen päätyyn. Tästä ja poikkeuksellisen tilojen 
sijoittelun ansiosta suunnitelmassa on avautun-
ut uusia innovatiivisia ideoita teatterin muun-
neltavuuden suhteen.   

Näkymä puistosta
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Alueleikkaus pohjoisesta 1:1500

Alueleikkaus idästä 1:1500
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Laserviimeistelty ruostumaton teräs (peilipinta)
Peililasi
Ruostumaton teräs-moduuliverkko, taustalla lasi
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Ruostumaton teräs
Kattopelti, vaalea
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Teräsrakenne

Sisäverhoilu, reitetty metallinen akustiikkalevy 50mm

Lämmöneriste + julkisivun rakenne 300mm

Tuulensuojalevy 50mm

Tuuletusrako 120mm

Laserviimeistelty ruostumaton teräs,

kolmiokasetti (peilipinta) + levyn tukiranka 30mm

Peililasi

Lasi

Ruostumaton teräs-moduuliverkko 30mm

Rako 20mm

Lasi

2-kerroslasi

Kattopelti

Tuuletusrako 100mm

Tuulensuojalevy 30mm

Lämmöneriste + katon rakenteita 350mm

Sisäverhoilu

Materiaalit

Ellipsin muotoisen suuren kappaleen yleisilmeeseen 
materiaalivalinnat vaikuttavat kriittisesti. Vaikute-
lman tulee olla mahdollisimman kevyt ja ilmava 
jottei se vaikuttaisi raskaalta ja uhkaavalta. Kap-
paleen halkaisija on 58- ja korkeus 40 metriä. Näin 
suuri kappale voisi mielenkiintoisesta muodosta 
huolimatta vaikuttaa yksitoikkoiselta, jos päälystet-
täisiin esimerkiksi tavallisella teräksellä. Kappale on 
kuitenkin kauneimmillaan, kun se erottuu yhtenä 
selkeänä perusmuotona. 
     Siksi kappaleen julkisivumateriaaliksi on valittu 
laserviimeistelty ruostumaton teräs ja ikkunoiden 
materiaaliksi peililasi. Laserviimeistellyn ruostumat-
toman teräksen pinta on myös täysin peilimäinen. 
Tällöin kappale sulautuu ympäristöön ja heijastaa 
sitä mielenkiintoisella tavalla, eläen sen ja sään 
mukana. Vaikutelma on kevyt ja vaihteleva, mutta 
lopputulos on yhtenäinen ja selkeä. Myöskään 
ikkunat eivät erotu pinnasta häiritsevästi. 
Ellipsin pinta muodostuu kolmiopaneeleista, ja 
ikkunat ja umpipinta rajautuvat myös tämän jaon 
mukaisesti.
     Teatteritalo Pluto on yöaikaan valaistettuna 
vaikuttava näky Tapiolassa. Teatteri voi myös main-
ostaa tällä suurella pinnalla heijastamalla esim. 
liikkuvaa kuvaa puiston puolelle maastoon sijoitet-
ulla projektorilla.
     Tutkin myös vaihtoehtoa, jossa suuren pallomu-
odon pinnassa olisi varattu kenttä mainospinnalle 
esim.  led-seinänä, mutta tulin siihen johtopäätök-
seen, että se erottuu häiritsevällä tavalla rikkoen 
muodon selkeyden ja harmonian. 
     Kävin läpi myös vaihtoehdon jossa pallomuodon 
aukoituksissa käytettäisiin tavallista lasia peililasin 
sijaan useilla eri ikkunajako-periaatteilla. Tuolloin 
ikkunat hahmottuisivat julkisivupaneelien jaon mu-
kaan kolmion muotoisina aukkoina pallopinnassa, 
mutta nämäkin vaihtoehdot loivat rauhattomuutta 
rakennuksen selkeään ja rauhalliseen olemukseen.  
     Ellipsin muotoisen kappaleen alapuolisen julki-
sivun pinta on lasia, jotta suuri kappale kiinnittyisi 
maahan mahdollisimman kevyesti. Lasin takaa 
erottuu myös ellipsin alapinta. 
     Tasaiset julkisivupinnat ovat ruostumattomasta 
teräksestä valmistetulla modulaarisella päällystet-
tyä lasia muutamia poikkeuksia lukuunottamatta 
- viistous pääsisäänkäynnin kohdalta on pelkkää 
lasia, samoin kolmiomaisen ulokkeen ja sen jatku-
mon pinta. 
     Modulaariverkko muodostaa yhtenäisen pin-
nan, joka on kaunis, selkeä ja omalaatuinen. Se ei 
kuitenkaan tuo liikaa uusia elementtejä jo muuten-
kin poikkeukselliseen rakennukseen. Modulaariver-
kkoa esiintyy rakennuksessa kolmessa eri skaalassa 
tuoden sopivasti vaihtelua suurille tasaisille julki-
sivupinnoille. 
     Merituulentien puolella, tulevan bussiterminaalin 
vieressä sijaitsevien portaiden alapuolella julkisivu-
materiaali on lasi, jonka takana erottuvat julkisem-
mat, ohikulkijoille suunnatut kahvila ja ravintola. Te-
atterilla on myös oma ravintola esitystensä yleisölle 
ylempänä. 

Julkisivuote 1. 1:100

Julkisivuote 2. 1:100 1=Laserviimeistelty ruostumaton teräs  2=Peililasi

1=Ruostumaton teräs-moduuliverkko  2=Lasi

Julkisivuleikkaus 2. 1:100

Julkisivuleikkaus 1. 1:100
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Yleisötilat

Teatterin pääsisäänkäynti taittuu vastaanottama-
an yleisön Kulttuuriakselilta. Julkiset, vierailijoille 
suunnatut tilat ja teatterin aula sijoittuvat rakennuk-
sen pohjoispuolelle Merituulentien varteen, josta 
avautuvat avarimmat näkyvät puistoon. 
     Heti sisäänkäynnin läheisyydessä on lipun-
myynti, narikka ja lämpiö näyttämön B yleisölle. 
Näyttämölle A noustaan liukuportaita pitkin ja sen 
alempaan katsomoon on käynti kolmiomaisen 
ulokeosan kautta 2.kerroksessa. Ylempiin katsomoi-
hin kuljetaan vasemman sivunäyttämön yli tasolla 
+16,5.
     Näyttämön B katsomon muunneltavuuden takia 
näyttämölle B on kaksi eri sisäänkäyntiä (tasolla 
+7,5 ja näyttämöiden tasolla +6,0). Tilanteessa, 
jossa katsomon yläosaan on mahdollista kulkea 
suoraan lipunmyynnin vierestä ylempi sisäänkäynti 
on avoinna yleisölle.
     Aulatiloista on myös mahdollista kulkea suoraan 
näyttämön A vasemmalle sivunäyttämölle, joka on 
suunnitelmassa mahdollista muuttaa kokonaan kol-
miomaisesta ulokkeesta (tasolta +10,5) aukeavaksi  
katsomoksi. Avattava katsomo on sivunäyttämön 
reunaan kokoontaittuva ratkaisu. Tämä mah-
dollistaa suurempaa yleisömäärää vaativat esi-
tykset, jotka eivät välttämättä ole teatteria, vaan 
esimerkiksi konsertteja tai suuria seminaareja.
     Aulatilojen suunnittelussa on haluttu säilyttää 
suora näkymä arkkitehtonisesti kiinnostavaan 
pyöreään kappaleeseen ja siihen puhkaistuun sis-
äänkäyntiin. Suuri ellipsin muotoinen kappale on jo 
rakennuksen ulkoarkkitehtuurissa kävijää kiinnosta-
va elementti, jossa näkee elämyksellistä teatteria. 
     Aulatilat porrastuvat tämän näkymän säilyt-
tävien valoaukkojen mukana siten, että teatter-
iesitysten vierailijoille suunnatut toiminnat, kuten 
esimerkiksi näyttelyt tulevat vastaan katsomoihin 
kuljettaessa, ja yksityisemmät toiminnot ja sem-
inaarit ovat erillään toiseen suuntaan aulaa 
noustaessa. Näissä yksityisemmissä tiloissa on 
mahdollisuus järjestää seminaareja ja vastaavia 
tapahtumia. Tilat ovat monikäyttöisiä ja muun-
neltavia (siirtoseinäratkaisut) ja tuovat teatteri-
talolle tuloja lipputulojen lisäksi. 
     Kaikkien katsomoiden läheisyydessä on runsaasti 
wc:itä, sillä esitysten väliajan pituus riippuu pääosin 
niiden määrästä. 
     Ellipsin muotoisessa katsomo-osassa sijaitsevat 
myös näyttämön A lämpiö ja teatterin ravintola, 
joista avautuvat näkymät puistoon ja merelle.
     Takseilla ja tilausbusseilla saapuvat voivat ostaa 
lippunsa itätuulentien kääntöpaikan viereiseltä 
sisäänkäynniltä ja nousta suoraan katsomoihin, tai 
nousta aulatiloihin liukuportaita pitkin. 
     Hätäpoistuminen ellipsistä ja katsomoista tapah-
tuu katsomoiden molemminpuolisista portaista 
suoraan ulkotilaan. Portaisiin Pääsee kaikilta tasoil-
ta, myös katsomon- ja katsomoparven alemmista 
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osista. Aula- seminaari- hallinto- ja toimisto tiloista 
on kaksi poistumistietä - Kulttuuriakselille, ja keskeltä 
rakennusta Merituulen- ja Itätuulenteille. 

Näyttämöt

Teatterin päänäyttämönä toimii näyttämö A. Täl-
laisella näyttämöllä voi esittää kaikenlaista teatter-
ia. Sivunäyttämöt, takanäyttämö ja näyttämötorni 
toimivat varastotiloina esityksissä vaihtuville miljöille 
ja ne mahdollistavat kaikenlaisten vierailuesitysten 
kutsumisen. Takanäyttämöllä on pyörönäyttämö ja 
näyttämöllä 4 suurta nostalavaa. Takanäyttämöltä 
ja oikeanpuoleiselta sivunäyttämöltä on suora 
yhteys lavasteiden kokoonpanotilaan. 
     Näyttämö B vastaa tällä hetkellä Tapiolassa 
Revontulentiellä toimivan Espoon kaupunginteat-
terin näyttämöä. Se on ‘’black box’’-tyyppinen tila, 
jossa katsomo koostuu kokoontaitettavista katso-
movaunuista ja esiintymislava on muunneltavissa 
esityksen mukaan. Katsomovaunuja säilytetään 
näyttämön nurkissa kun ne eivät ole käytössä. Tällä 
näyttämöllä esitetään pienimuotoisempia näytök-
siä ja lastenteatteria. 
     Molemmat näyttämöt on aseteltu poukkeuk-
sellisella tavalla yhteen mahdollistaen molempien 
näyttämöiden yhdistämisen - näyttämö B on suora 
jatke näyttämön A takanäyttämölle.
     Viereisellä sivulla on myös selitetty miten näyt-
tämön A vasen sivunäyttämö on mahdollista 
muuttaa kokonaan katsomoksi. Tämä mahdollistaa 
näyttämöiden aivan uudenlaisen luovan käytön ja 
mahdollistaa teatterin lisäksi kaikenlaista taiteellista 
toimintaa tilassa. Myös lavasteiden kokoonpanoti-
la voidaan joissain tilanteissa vapauttaa esitysten 
käyttöön sivunäyttämönä. Näin muodostuu mielen-
kiintoinen suuri lava, jonka yleisö saattaa sijaita 
kolmella eri sivulla esitystä. 
     Näillä ratkaisuilla Espoon kaupunginteatteri ei 
ainoastaan olisi viimein samalla tasolla tarjonnas-
saan kilpailijoidensa kanssa, vaan sillä olisi tarjota 
jotain mitä muilla ei ole. Tällainen mahdollisuus 
innostaisi myös varmasti esitysten tuottajia valmiste-
lemaan esityksiä joita voisikin esittää ainoastaan 
Tapiolassa.
     Molemmilla näyttämöillä on omat lattianos-
timensa, jotka toimivat logistisena väylänä 
alempaan kerrokseen, jossa sijaitsevat näyttämön 
B alanäyttämö, harjoitussali sekä runsaasti varas-
totilaa lavasteille. Lavasteita käytetään esitysten 
harjoitusten yhteydessä harjoitussalissa. Siksi harjo-
itussali sijaitsee suoraan oikean sivunäyttämön al-
apuolella tasolla -2,4, näyttämönostinten vieressä.
     Etunäyttämöä käytetään esityksissä joko esiinty-
mislavana, tai yleisöpaikkoina. Silloin kuin yleisöpai-
kkoja ei käytetä niitä säilytetään orkesterinostinten 
viereisessä, katsomon alapuolella sijaitsevassa 
varastotilassa. Etunäyttämöllä on 3 itsenäistä ork-
esterinostinta, joita voidaan myös käyttää tavara-
hisseinä soittimille. 



24
GSEducationalVersion

LAVASTEIDEN

KOKOONPANO-

TILA

näyt.

PH

näyt.

PH
näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

VALO- / ÄÄNI-

VARASTO

HOITOSILLAT

HIM-

MEN-

NIN-

HUONE

LAVASTEIDEN

KOKOONPANO-

TILA

NÄYTTÄMÖ B

+6,0

+12,2

+12,2

+13,5

+10,5

NÄYTTÄMÖ A OIKEA

SIVUNÄYTTÄMÖ

VASEN

SIVUNÄYTTÄMÖ

TAKA-

NÄYTTÄMÖ

+10,5

+9,7

+6,3

+4,8

ETUNÄYTTÄMÖ

+13,5

+6,0

+4,8

A
V

A
T

T
A

V
A

K
A

T
S

O
M

O

TAKA-

NÄYTTÄMÖ

AVATTAVA VÄLISEINÄ

NÄYTTÄMÖ B

+6,0

OIKEA

SIVUNÄYTTÄMÖ

+6,0

NÄYTTÄMÖ A

f

c

b

a e d

b

c

f

+10,5

a e d

2 krs. Kuvaustaso +10,5   1:500

+9,7

+6,3

+4,8

ETUNÄYTTÄMÖ

f

c

b

a e d

b

c

f

a e d

3 krs. Kuvaustaso +13,5   1:500

+10,5

L
Ä

M
P

IÖ

A
V

A
T

T
A

V
A

 S
E

IN
Ä

AULA

+7,5

TEATTERIN

HALLINTO-

JA TOIMISTO-

TILAA
LAVASTAMO

PUU- JA METALLITYÖ

VÄLINEET

VUOKRATTAVAA

SEMINAARI-

JA

MONITOIMITILAA

(Siirtoseinäratkaisut)

L
A

V
A

S
T
E

ID
E

N

L
A

S
T
A

U
S

L
A

IT
U

R
I

+4,8

L
A

V
A

S
T
E

ID
E

N

L
A

S
T
A

U
S

L
A

IT
U

R
I

1:1
2

NARIKKA

NÄYTTELYTILAA

+6,0

K
A

T
S

O
M

O
O

N

NÄYTTELYTILAA

+6,0

K
A

T
S

O
M

O
O

N

1:1
2

+6,0

+7,5



25
GSEducationalVersion

näyt.

PH

näyt.

PH

AUDITORIO

näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

+16,5

HIM-

MEN-

NIN-

HUONE

+16,5

+12,2
VALO- / ÄÄNI-

VARASTO

+13,5

+16,5

+13,5

+10,5

+15,81
:1

2

NÄYTTÄMÖ-

TORNI

+6,0

TEKN. OHJAAMO

+15,8

1
:1

2

+4,8

ETUNÄYTTÄMÖ

N
A
R
IK

K
A

KATSOMOPARVEN

LÄMPIÖ

f

c

b

a e d

b

c

f

a e d

4 krs. Kuvaustaso +16,5   1:500

VUOKRATTAVAA

SEMINAARI-

JA

MONITOIMITILAA

(Siirtoseinäratkaisut)

TEATTERIN

HALLINTO-

JA TOIMISTO-

TILAA

TEATTERIN

HALLINTO-

JA TOIMISTO-

TILAA

L
A

V
A

S
T
E

ID
E

N

L
A

S
T
A

U
S

L
A

IT
U

R
I

+4,8

K
O

H
T
A

A
M

IS
-

P
A

IK
K

A

+16,5

AUDITORION

VARASTO

TARVIKE JA

HUONEKALU

VARASTO

ARKISTOT

S
II

V
O

U
S

 K
.

TARVIKE JA

HUONEKALU

VARASTO

NÄYTTELYIDEN

VARASTO-

TILAA

N
Ä

Y
T

T
E

L
Y

T
IL

A
A

K
A

T
S

O
M

O
O

N

KATSOMOON

T
A

R
J
O

IL
U

T
A

R
J
O

IL
U

L
Ä
M

P
IÖ

N

T
A
R
J
O

IL
U
N

V
A
R
A
S
T
O

näyt.

PH

näyt.

PH
näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

näyt.

PH

AUDITORIO

+19,8

NÄYTTÄMÖ-

TORNI

+6,0

KASSA

TEATTERIN

RAVINTOLA

AITIOT

+19,8

f

c

b

a e d

b

c

f

a e d

5 krs. Kuvaustaso +19,8   1:500

VUOKRATTAVAA

SEMINAARI-

JA

MONITOIMITILAA

(Siirtoseinäratkaisut)

+19,5

KEITTIÖ

VUOKRATTAVAA

TOIMISTO-

JA LIIKE-

TILAA

TEATTERIN

HALLINTO-

JA TOIMISTO-

TILAA

+19,8

+17,5

+17,5

+4,8

+16,5

TARVIKE JA

HUONEKALU

VARASTO

VUOKRATTAVAA

SEMINAARI-

JA

MONITOIMITILAA

(Siirtoseinäratkaisut)

+16,5

PUKU- JA

TARVIKE

VARASTO

+17,5

VUOKRATTAVAA

TOIMISTO-

JA LIIKE-

TILAA

TARVIKE JA

HUONEKALU

VARASTO

AUDOTORION

ESITYSTEKN. /

VARASTO



26
GSEducationalVersion

K
Ö

Y
S

IU
L

L
A

K
O

N

M
O

O
T

T
O

R
IT

IL
A

KATTO-

IKKUNA

+22,8
+19,8

TEATTERIN

RAVINTOLA

NÄYTTÄMÖ-

TORNI

+6,0

+16,5

ILMASTOINTI-

KONEHUONE

+22,8

+20,5

+20,5

+22,8

+22,8

+19,5

f

c

b

a e d

b

c

f

a e d

6 krs. Kuvaustaso +22,8   1:500

f

c

b

a e d

b

c

f

a e d

7 krs. Kuvaustaso +31,00   1:500

VUOKRATTAVAA

SEMINAARI-

JA

MONITOIMITILAA

(Siirtoseinäratkaisut)

+29,5

+29,5

+27,0

K
Ö

Y
S

IU
L

L
A

K
O

N

M
O

O
T

T
O

R
IT

IL
A

+29,5

VALO-

TEKNIIKKA

+4,8

KASSA

T
IL

A
U

K
S

E
T

K
E

IT
T

IÖ
S

T
Ä

P
IE

N
T

A
V

A
R

A
-

H
IS

S
E

IL
L
Ä

VUOKRATTAVAA

STUDIOTILAA

VUOKRAT-

TAVAA

STUDIO-

TILAA

+21,7

NÄYTTÄMÖN

VARASTO

NÄYTTÄMÖN

HISSI

VARASTO

VUOKRATTAVAA

TOIMISTO-

JA LIIKE-

TILAA

VUOKRATTAVAA

TOIMISTO-

JA LIIKE-

TILAA

RAVINTOLAN /

NÄYTTÄMÖN

VARASTOTILAA

(Myös mahdollinen

muu käyttö)

VALO-

TEKNIIKAN

VARASTO

VALO-

TEKNIIKAN

VARASTO



27

Teatterin ravintola

Henkilökunnan tilat

Teatterin henkilökunnan sisäänkäynti sijaitsee myös 
kulttuuriakselin puolella. Siltä on suora yhteys lavas-
tamoon ja näyttämölle B. Samaa sisäänkäyntiä 
käyttävät myös teatterin hallintotilojen yläpuolelle, 
vuokrattaviin toimisto- ja liiketiloihin kulkevat käyt-
täjät. 
     Kaikki teatterihenkilökunnan tilat sijaitsevat 
selkeästi erossa julkisemmasta puolesta rakennuk-
sen eteläisellä puolella. Näyttämöiden päällä rak-
ennuksen keskellä on rakennuksen kaikkia käyttäjiä 
palveleva auditorio, johon on kulku rakennuksen 
molemmin puolin ja kahdelta eri tasolta.  
     Teatterin hallinnolliset tilat ja toimistot sijaitsevat 
suoraan lavastamon yläpuolella kolmessa tasossa. 
Keskimmäisessä tasossa on teatterihenkilökunnan 
kohtaamispaikka, joka toimii henkilökunnan sosiaal-
itilana. Samaa sisäänkäyntiä käyttävät myös teat-
terin toimistotilojen yläpuolelle, toimistoihin kulkevat 
käyttäjät.  
     Näyttelijät viettävät pukuhuoneissaan aikaa 
esityksiä harjoitellessaan ja nukkuvat öitäkin. Siksi 
luonnonvalo on niissä välttämätöntä, toisin kuin 
tavanomaisissa pukuhuoneissa, joita käytetään 
pelkästään vaatteiden vaihtoon. Jotteivat kop-
pimaiset pukuhuoneet sulkisi liikaa luonnonvaloa 
rakennuksen eteläpuolisilta toimistokerroksilta ne 
sijoitettu Kulttuuriakselin puoliselle, läntiselle julki-
sivulle. 
     Lavastamon alapuolella tasossa +1,7 sijaitsevat 
muut pajamaiset- ja esityksiä ja näyttelijöitä valm-
istavat tilat, kuten: pukuompelimo, maski ja kam-
paamo, tuotantostudiot ja harjoitussali. Tuotanto-
studiot toimivat yhdessä harjoitussalin kanssa, ja 
siellä tehdään esityten ääni- ja videotuotanto. 
     Näyttelijät pääsevät maskeerauksen jälkeen 
suoraan nousemaan esiintymislavalle sen viereisiä, 
hätäpoistumistienäkin toimivia portaita, tai niiden 
yhteydessä olevalla hissillä.
     Luonnonvalo on modernia teatteritaloa suunni-
tellessa välttämätöntä kaikissa työskentelytiloissa, 
mukaanlukien näyttämöt. Siksi myös näyttämötorn-
in katossa on ikkuna, josta päivänvaloa saadaan 
rakenteiden ja tekniikan läpi näyttämölle. 
     Teatterin ravintolan keittiö sijaitsee myös hen-
kilökunnan tilojen läheisyydessä ellipsin muotoi-
sessa osassa lähellä palveltavaa yleisöä, joka 
voi suoraan näytöksestä siirtyä sinne jatkamaan 
illanviettoa. Teatterin ravintolan huolto tapahtuu 
myös Itätuulentien puolelta henkilökunnan hissillä 
suoraan keittiöön.
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Kuorirakenne

Välipohjien muodostamat yhtenäiset renkaat

Katsomo-osa

Vetotangot

Porrashuoneet ja hissikuilut

5

Rakenne

Rakenteellisesti kiinnostavin osuus suunnitelmasta 
on ellipsin muotoinen osa. Kyseessä on kuorirak-
enne, joka kiinnittyy laajalta alalta rakennukseen ja 
tukeutuu myös näyttämötorniin, jonka rakenteelli-
set vaatimukset ovat teatteritoiminnankin kannalta 
korkeat.  
     Välipohjien muodostamat yhtenäiset renkaat 
tukevat kuorirakennetta ja auttavat sitä säilyt-
täämään muotonsa. Nämä renkaat tukeutuvat 
rakennuksen lisäksi erillisiin porrashuoneisiin ja hissi-
kuiluihin, jotka tukeutuvat tukevasti maahan.
     Alempi katsomo-osa tukeutuu alemmalta 
puoleltaan maahan ja roikkuu korkeammasta 
osastaan tukevassa kuorirakenteessa ohuin veto-
tangoin. 
     Huomautettakoon, että ellipsin muotoisen 
kappaleen ylemissä osissa on näyttämön valotek-
niikan lisäksi runsaasti ns. hukkatilaa, jonne voidaan 
sijoittaa tarpeeksi tukevan kuorirakenteen mah-
dollistavia rakenteita. 
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Lavasteet

Teatterin takanäyttämö- ja lavastamo tiloista on 
tehtävä kyllin suuret, jotta ne vastaisivat kaikkien 
mahdollisiin esitysten asettamiin vaatimuksiin. Kaikki 
esityksiin liittyvät elementit kootaan teatterin sisällä 
ja valmistellaan esityksiä varten.15 Tämä pätee vi-
erailuesitysten lavasteisiin, jotka tuodaan teatteriin 
osissa kuorma-autoilla, ja teatterin omassa lavasta-
mossa valmistettuihin lavasteisiin.
     Lavasteet ovat teatterin toiminnan kannalta 
merkittävin logistinen haaste. Ne ovat toisinaan 
hyvinkin suuria ja raskaita ja siksi teatteri tulisi su-
unnitella pitkältikin niiden ehdoilla. Sillä lavasteisiin 
verrattuna yleisön ja henkilökunnan liikkuminen 
rakennuksessa on helppoa.
     Lavastamon ja niiden kokoonpanotilan tulee 
sijaita rakennuksessa matalalla, jotta ne ovat 
helposti saapuvien kuorma-autojen saavutettavis-
sa. Näiden tilojen tulee myös sijaita näyttämöiden 
kanssa samassa tasossa. 
     Lavasteiden lastauslaituri sijaitsee tasolla +4,8, 
josta lastaus onnistuu suoraan lavasteiden kokoon-
panotilaan. Lastauslaiturilla tulee olla paikat kah-
delle kuorma-autolle, koska ne saattavat seistä 
paikoillaan pidempäänkin, kuin pelkän lastauksen 
ajan, useampiakin päiviä.16  
     Lavasteiden kokoonpanotilan tulee olla yhtä ko-
rkeaa tilaa kuin itse näyttämö ja sen sivunäyttämöt, 
jottei tilan koko rajoittaisi millään tapaa varsinaisten 
lavasteiden kokoamista. Korkeasta tilasta on myös 
hyötyä lavastamossa, mutta sen ei tarvitse vält-
tämättä olla yhtä korkeaa kuin kokoonpanotilassa, 
sillä siellä valmistetaan osia, joista valmiit lavasteet 
lopulta kootaan. Tästä johtuen lavastamon yläp-
uoliset tilat porrastuvan antaen sopivat puitteet 
lavastamon ja kokoonpanotilan toiminnalle. Lavas-
tamossa koneet puu- ja metallitöihin.
     Lavasteiden kokoonpanotilasta on suora yhteys 
hissillä ja portailla teatterin hallintotiloihin, ja alapu-
olen tuotantostudioihin, harjoitussaliin sekä maskiin 
ja kampaamoon.
     Näyttämöiden tulee olla laajaltikin avattavissa 
lavastamotiloihin, mutta myös täysin eristettävissä 
niihin äänisuluin.

                                                                            
15 Burris-Meyer, C. Cole: Theatres & Auditoriums (s.88)
16 Örn, haastattelu

Lavastamo ja lavasteiden kokoonpanotila
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Näyttämö B, katsomo aseteltuna esiintymislavan kolmelle sivulleRakennuksen keskiosa
Rakennuksen keskiosa on tasoon + 16,5 asti varat-
tu näyttämön A takanäyttämölle, näyttämö 
B:lle ja sen hoitosilloille. Huoltosilloilta hoidetaan 
näyttämön valaistusta ja muuta esityksiin liittyvää 
tekniikkaa.
     Rakennuken keskiosa on myös luonnonvalon 
saannin kannalta epäedullista. Siksi sitä hyö-
dynnetään näyttämöiden päällä pitkälti varasto-
tiloina vuokrattaville seminaari- ja monitoimitiloille, 

aulan näyttelyille, teatterin hallinnon kalusteille, 
arkistolle, ja muulle tarpeistolle. 
     Kaikki rakennuksen toimisto- seminaari- ja mon-
ikäyttötilat ovat muunneltavia, käyttötatkoituksen 
mukaan siirrettävillä seinillä rajattavia tiloja. Nämä 
seinät tarvitsevat muun tarpeiston ohella paljon 
varastointitilaa. 
     Näyttämöiden yläpuolella myös kaikkien tilojen 
wc:t on sijoitettu rakennuksen keskiosaan luonnon-

valon kannalta edullisen tilan maksimoimiseksi. 
     Tämä pimeä tila soveltuu myös erinomaisesti 
sinne sijoutetun auditorion toiminnalle, johon on 
suora yhteys teatterin hallintotiloista, seminaari- ja 
monikäyttötiloista sekä vuokrattavista toimisto- ja 
liiketiloista. 
     Myös rakennuksen ilmastointikonehuone on 
sijoitettu rakennuksen keskiosaan.
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Näyttämö A
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Näyttämö A ja B yhdistettynä - musiikki- ja tanssiperformanssi
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GSEducationalVersion
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Perustilanne

- Molemmat näyttämöt toimivat itsenäisesti
- Näyttämön A sivu- ja takanäyttämöt käytössä
- Näyttämön B lava keskellä salia

Vaihtoehto 2

- Molemmat näyttämöt toimivat itsenäisesti
- Näyttämön A avattava katsomo käytössä
- Näyttämön B lava salin reunassa

Vaihtoehto 3

- Näyttämöt yhdistetty
- Näyttämön B katsomovaunut voidaan sijoittaa
  myös näyttämön A takanäyttämölle
- Lavasteiden kokoonpanotila toimii
  sivunäyttämönä

Kaavio näyttämöiden muunneltavuudesta
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